
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 831 DEL 21/11/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INTROITO DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO E GESTIONE 
DELLA CUCINA, TENSOSTRUTTURA, PISTA DI PATTINAGGIO, CAMPO DI 
BASKET E N°2 CASETTE IN LEGNO PRESSO IL “CENTRO SPORTIVO 
BOSCHETTO” E RECUPERO DELLE SPESE ANTICIPATE PER LE UTENZE, COME 
DA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 26.05.2016 CON IL COMITATO FIERA 
DE "I STRADEI" - ANNO 2018 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Con deliberazione n. 104 del 19/05/2016 è stato:
1. Approvato lo schema di convenzione per la gestione della cucina, tensostruttura, 

pista  di  pattinaggio,  campo  da  basket  e  n°2  casette  in  legno  presso  il  Centro 
Sportivo “Boschetto”;

2. Approvato  le nuove tariffe di accesso ed uso delle strutture del Centro  Sportivo 
Boschetto, nonché la gestione dei patrocini gratuiti, così come indicato all'articolo 
12 dello schema di convenzione;

3. Selezionato  tra le associazioni presenti sul territorio l’associazione “FIERA de “I 
STRADEI” in qualità di associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto 
prevede tra l’altro, di operare  attivamente, attraverso i propri soci volontari, per 
favorire  lo  sviluppo  turistico,  culturale,  ambientale,  sociale,  sportivo,  storico, 
artistico del territorio del Comune di Curtatone e favorire il miglioramento della vita 
dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile forma di collaborazione con Enti 
pubblici e privati.

• In  data  26.05.2016  è  stata  sottoscritta  con  l'associazione  FIERA  de  “I 
STRADEI” – con sede in Via A. Meucci, 32 – San Silvestro di Curtatone (MN), 
C.F.  80025720204,  rappresentata  dal  Sig.  Massimo  Bodon  in  qualità  di 
Presidente e legale rappresentante la convenzione per la gestione della cucina, 
tensostruttura, pista di  pattinaggio, campo da basket e n°2 casette in legno 
presso il Centro Sportivo “Boschetto”, per la durata di anni 5.

Considerato che:
• L'articolo 9 “UTENZE E IMPOSTE” della convenzione prevede che:

Energia Elettrica
Il  Comune  è  intestatario  dell’utenza  elettrica  N°100154723  (Ex  N°278866416),  Codice  POD  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  831 del  21/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

IT001E27886641, che eroga energia a tutti gli immobili oggetto della convenzione.
Il Gestore effettuerà in contradditorio con un operatore del Comune:

• la lettura del contatore, una settimana prima dell’inizio del primo evento previsto nel  
calendario

• la lettura del contatore, una settimana dopo della fine dell’ultimo evento previsto nel  
calendario

entrambe da riportare in apposito verbale sottoscritto tra le parti.
Il Gestore si impegnerà a versare al Comune di Curtatone entro la fine di ogni anno di esercizio,  
l’importo scaturito dalla moltiplicazione tra il numero di Kw consumati ed un importo forfettario a  
Kw, stabilito annualmente con riferimento all’importo complessivo dell’ultima bolletta in possesso  
del Comune, comprensivo di tutti gli oneri previsti dal contratto in essere (quota fissa, accise,  
imposte, consumi, ecc.), calcolato come importo della bolletta diviso Kw consumati.
Acqua
Il Comune è intestatario di un’unica utenza dell’acqua presente al servizio dell’intera struttura  
sportiva  (bagni  pubblici,  impianto  di  irrigazione,  fontana  pubblica,  ecc.),  pertanto  risultando  
molto basso il consumo da parte delle cucine, rispetto al consumo complessivo, si conviene con la  
presente  che  il  Comune  di  Curtatone  si  assume  l’onere  completo  dell’utenza  dell’acqua,  a  
compensazione comunque delle spese dell’energia elettrica sostenute nell’intero periodo estivo da  
parte del Gestore ed eventuali sub-affidatari. 

• L'articolo 12 “TARIFFE DI ACCESSO E USO” stabilisce le tariffe per la locazione e 
l’utilizzo  delle  strutture  in  sub-gestione  e  l'introito  dei proventi  derivanti 
dall’applicazione a terzi delle stesse direttamente dal Gestore che provvederà, 
attraverso  un  apposito  registro  vidimato  dal  Comune,  ad  effettuare  la 
rendicontazione  e versare,  entro  il  30  Novembre  di  ogni  anno a  favore  del 
Comune  stesso,  una  quota  stabilita  nella  misura  del  50%  dell’introito 
complessivo; al medesimo articolo viene stabilito anche che per tutte le attività 
promosse e/o concesse con patrocinio gratuito da parte del Comune, il Gestore 
non introita i proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe di accesso ed uso; 
di  contro  l’associazione/ente/società  patrocinata  è  obbligata  a  finanziare  un 
progetto proposto dall’Area Servizi alla Persona, per un importo non inferiore al 
50%  della  tariffa  di  accesso  ed  uso  corrispondente  in  base  all’utilizzo 
autorizzato. Sono invece escluse da tale obbligo le società sportive presenti sul 
territorio  comunale  che  ottengono  il  patrocinio  gratuito  per  l’utilizzo  delle 
strutture nell’ambito di eventi di promozione dell’attività sportiva giovanile.

• Infine  l'articolo  13   “CANONE”  stabilisce  che  per  la  concessione  d’uso  in 
gestione degli immobili del “Centro Sportivo Boschetto” e pertinenze annesse, 
la  concessionaria  verserà  al  Comune  di  Curtatone  un  canone  annuo  di  € 
1.000,00, da corrispondere entro il 30 Novembre di ogni anno in concomitanza 
al versamento degli importi derivanti dalla rendicontazione delle tariffe applicate 
per l’utilizzo della struttura da parte di terzi. 

Visto che in data 16.11.2018 – Prot. N. 32759 è pervenuta da parte dell'Associazione Fiera 
de “I Stradei” la rendicontazione sia delle spese relative all'utenza sia quelle inerenti le tariffe 
applicate ai sub-affidatari, così suddivisa:

• € 4.280,41 per i consumi dell'energia elettrica;
• €  702,50 per  le  tariffe  applicate  ai  sub-affidatari  in  quanto  tutte  le  associazioni 

autorizzate  hanno  beneficiato  preventivamente  del  patrocinio  gratuito  per  lo 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  831 del  21/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

svolgimento delle manifestazioni;
• € 1.000,00 come canone annuo 2018 a carico della concessionaria per la concessione 

d’uso in gestione degli immobili del “Centro Sportivo Boschetto” e pertinenze annesse
per complessivi  € 5.982,91.

Preso  atto  che l'Associazione  Fiera  de  “I  Stradei”  ha  già  provveduto  al  pagamento 
dell'importo complessivo di € 5.982,91 a favore del Comune di Curtatone per mezzo di bonifico 
bancario effettuato in data 13.11.2018, di cui si allega relativa ricevuta rilasciata dallo sportello 
bancario CREDEM – filiale di San Silvestro.

Ritenuta corretta la contabilità presentata da parte dell'Associazione Fiera de “I Stradei” sia 
dal punto di vista numerico sia in ordine all'applicazione delle tariffe unitarie dei Kw consumati, 
e pertanto meritevole di approvazione.

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la Delibera di  Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad 

oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  Delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il 
periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
"VARIAZIONI  D'URGENZA AL  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020  (ART.  175, 
COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto"Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• Vista la deliberazione di Consiglio  comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 
comma 8 e del D.lgs. n. 267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio  Comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. 
n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191 del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/202 (art. 175, camma 1 
e 4 del D.lgs. 267/2000";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240 del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  831 del  21/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 

18.08.2000 e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di approvare la rendicontazione per l'anno 2018, sia delle spese relative all'utenza 
elettrica  sia  quelle  inerenti  le  tariffe  applicate  ai  sub-affidatari,  pervenuta  da  parte 
dell'associazione Fiera de “I Stradei” in data 16.11.2018 – Prot. N. 32759 ed esposte 
nell'importo complessivo pari ad € 4.982,91, come citato in premessa e risultante dalla 
contabilità allegata alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di introitare conseguentemente dall'Associazione Fiera de “I Stradei” l’importo di cui al 
punto 1 pari ad  € 4.982,91 e il canone  canone annuo 2018 per la concessione 
d’uso in gestione degli immobili del “Centro Sportivo Boschetto” e pertinenze 
annesse pari ad € 1.000,00, per un importo complessivo di € 5.982,91.

3. Di dare atto che l'importo complessivo di € 5.982,91 trova imputazione al seguente 
capitolo del bilancio 2018:  

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il  31 dicembre 2018 in 
quanto l'Associazione Fiera de “I stradei” ha già provveduto al versamento dell'intero 
importo di  € 5.982,91 per mezzo di bonifico bancario effettuato in data 13.11.2018, 
come citato in premessa;

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del  Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

********
Allegati:

– Rendicontazione Consumi Energia Elettrica
– Rendicontazione tariffe sub-affidatari
– Ricevuta Bonifico Bancario versamento.
– Letture contatori in contraddittorio.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  831 del  21/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 831 DEL 21/11/2018 

OGGETTO: INTROITO DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO E GESTIONE 
DELLA CUCINA, TENSOSTRUTTURA, PISTA DI PATTINAGGIO, CAMPO DI BASKET 
E N°2 CASETTE IN LEGNO PRESSO IL “CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO” E 
RECUPERO DELLE SPESE ANTICIPATE PER LE UTENZE, COME DA 
CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 26.05.2016 CON IL COMITATO FIERA DE 
"I STRADEI" - ANNO 2018 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  831 del  21/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

